Дело № 5-98-673/2019
91RS0024-01-2019-001014-89

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 сентября 2019 года                                                                                   г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
рассмотрев в открытом судебном заседании помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
начальника участка Общества с ограниченной ответственностью «ИЗЪЯТО» Котлубей Сергея Александровича, «ИЗЪЯТО»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного                 ч.1 ст.12.34 КоАП РФ, -

установил:

«ИЗЪЯТО»  в «ИЗЪЯТО» на 31 км +400 м автомобильной дороги Ялта – Севастополь,  государственным инспектором дорожного надзора ОГИБДД УМВД России по г. Ялте Волковым К.А. установлено, что должностное лицо ООО «ИЗЪЯТО» Котлубей С.А., будучи ответственным за безопасность проведения работ на указанном участке автомобильной дороги, в нарушение согласованной схемы ОДО и требований ВСП 37-84, ГОСТ 58350-2019, ОДМ 2018.6.019-2016, не обеспечил соответствующее ограждение. Своим бездействием Котлубей С.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.34 КоАП РФ.
Котлубей С.А. в судебном заседании вину в инкриминируемом ему административном правонарушении признал в полном объеме, раскаялся.
Отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог и осуществлением дорожной деятельности в Российской Федерации, регулируются Федеральным законом от 08 ноября 2007 года N 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
Исходя из положений пунктов 6, 12 статьи 3 указанного Федерального закона, дорожная деятельность - это деятельность по проектированию, строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог; содержание автомобильной дороги представляет собой комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения.
В силу части 1 статьи 17 названного Федерального закона содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требованиями технических регламентов в целях обеспечения сохранности автомобильных дорог, а также организации дорожного движения, в том числе посредством поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого движения.
Согласно пункту 2 статьи 12 Федерального закона от 10 декабря 1995 г.                  N 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» (далее - Федеральный закон от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ) обязанность по обеспечению соответствия состояния дорог при их содержании установленным техническим регламентам и другим нормативным документам возлагается на лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог.
В силу пункта 13 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения должностные и иные лица, ответственные за состояние дорог, железнодорожных переездов и других дорожных сооружений, обязаны содержать дороги и дорожные сооружения в безопасном для движения состоянии в соответствии с требованиями стандартов, норм и правил.
Виновность начальника участка ООО «Региональная строительная компания» Котлубей С.А. в совершении данного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении  «ИЗЪЯТО», который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; письменными объяснениями Котлубей С.А., которые согласуются с его показаниями, полученными в ходе судебного разбирательства; приказом ООО «ИЗЪЯТО» от «ИЗЪЯТО» «ИЗЪЯТО»; ордером «ИЗЪЯТО»; договором на выполнение строительно-монтажных работ от «ИЗЪЯТО»; актом выявленных недостатков в эксплуатационном состоянии автомобильной дороги (улицы) от «ИЗЪЯТО»; таблицей фотоиллюстраций.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности начальника участка ООО «ИЗЪЯТО» Котлубей С.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.34 КоАП РФ, а именно: несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при содержании дороги регионального значения.
При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Котлубей С.А. принимается во внимание его личность и имущественное положение, характер совершенного правонарушения, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде раскаяния, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в связи с чем, считаю необходимым применить к нему административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном законом за данное правонарушение.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 4.1-4.3, 12.34, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья -

п о с т а н о в и л:

начальника участка Общества с ограниченной ответственностью «ИЗЪЯТО» Котлубей Сергея Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.34 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 20000,00 (двадцать тысяч) рублей.
 Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте), Код ОКАТО 35729000, ИНН 9103000760, КПП 910301001, Банковский идентификационный код 043510001, Код классификации доходов бюджета 188 1 16 30020 01 6000 140, ОКТМО 35729000, расчетный счет 40101810335100010001, банк получателя – Отделение по Республике Крым ЮГУ Центрального банка РФ, код бюджета 188 1 16 30020 01 6000 140; постановление №5-98-673/2018; УИН – 18810491191200004873.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			    (подпись)                          К.Г. Чинов

3